
28640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2024, n. 526
Approvazione  del  “Programma  triennale  di  rotazione  ordinaria  del  personale  della Regione Puglia 
2023-2025”.  

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Personale e Organizzazione, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Trasparenza ed 
Anticorruzione, dal Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici ed RPCT regionale, dal Segretario 
Generale della Presidenza, condivisa con il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione e con il 
Dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue:

Visti:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo 

Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. 
n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di 
alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

- le DD.GG.RR. n. 1466/2021 e n. 302/2022, recanti rispettivamente approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere (“Agenda di Genere”) e definizione del Sistema di gestione e monitoraggio per la 
valutazione dell’impatto di genere.

Premesso che:
- L’art. 1, co. 5, lett. b) della l. 190/2012 ha introdotto la misura della rotazione c.d. “ordinaria” del personale 

all’interno delle Pubbliche Amministrazioni quale misura di prevenzione dei fenomeni corruttivi nelle 
aree considerate a più elevato rischio di corruzione;

- Anche nell’ambito dei Piani Nazionali Anticorruzione (PNA) di ANAC, la rotazione del personale è 
considerata quale misura organizzativa preventiva finalizzata a limitare il consolidarsi di relazioni che 
possano alimentare dinamiche improprie nella gestione amministrativa, conseguenti alla permanenza 
nel tempo dei dipendenti nella medesima funzione; in particolare, come precisato dall’ANAC nell’All. 2 al 
PNA 2019 – poi confermato dal recente PNA 2022 – “è fondamentale che la rotazione sia programmata 
su base pluriennale […] dopo che sono state individuate le aree a rischio corruzione e al loro interno gli 
uffici maggiormente esposti a fenomeni corruttivi”;

- Con D.G.R. n. 1359 del 24/7/2018 sono state approvate le “Linee guida per la rotazione del personale 
della Regione Puglia”, che regolano la rotazione ordinaria disciplinandone i criteri applicativi (par. II), le 
modalità attuative, con la previsione della predisposizione di un programma triennale della rotazione 
relativo a tutto il personale regionale e del relativo iter di l’adozione (par. III), un focus sulla adeguata 
formazione del personale (par.  V), le misure alternative alla rotazione (par. VI) e la disciplina del 
monitoraggio sull’effettiva attuazione della rotazione come prevista nella programmazione pluriennale 
(par. VII). Le medesime Linee guida disciplinano altresì la misura della rotazione straordinaria del 
personale (par. IV). 

- Con D.G.R. n. 1409 del 30/7/2019 è stato approvato il “Programma triennale di rotazione ordinaria del 
personale” recante gli indirizzi applicativi sulla rotazione ordinaria degli incarichi dirigenziali;

- Il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023-2025 della 
Regione Puglia, approvato con D.G.R. n. 85 dell’8/2/2023 e successivamente recepito dal Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 414 del 30/3/2023 – in coerenza con 
quanto stabilito da ANAC nei richiamati PNA 2019 e 2022 e richiamando quanto previsto dalle menzionate 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                28641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

Linee guida – ha provveduto a:
	individuare il livello di rischio corruttivo dei processi organizzativi e delle Strutture di primo e secondo 

livello (Dipartimenti e Sezioni) nell’ambito del  risk assessment  regionale [ par. 3.2, grafici da 4-a a 4-l];
	disporre, con riferimento al personale dirigenziale, che “negli uffici individuati come a più elevato 

rischio di corruzione, sarebbe preferibile che la durata dell’incarico fosse fissata al limite minimo 
legale” e che, in tutti gli altri casi, “l’incarico non può essere attribuito, neppure a seguito di procedure 
di selezione, al medesimo dirigente per più di 9 anni continuativi”; con riguardo al personale non 
dirigenziale, il medesimo Piano dispone altresì che “per le PO l’incarico non può essere prorogato 
per più di una volta, e anche in questo caso il medesimo incarico non può essere attribuito, neppure a 
seguito di procedure di selezione, al medesimo dipendente per più di 9 anni di seguito”. 

Rilevato che le menzionate Linee guida ex DGR 1359/2018 stabiliscono che l’attuazione della misura della 
rotazione è disposta secondo le seguenti modalità:
- “la Giunta regionale al fine di garantire la trasparenza del processo di rotazione predispone un Programma 

triennale della rotazione relativo a tutto il personale della Regione, su proposta della Sezione Personale e 
Organizzazione e in raccordo con il RPCT (…)”; 

- “i Referenti del RPC, coordinati dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e con il supporto 
della Sezione personale e organizzazione, svolgono l’attività istruttoria propedeutica all’adozione da 
parte della Giunta del Programma triennale della rotazione, trasmettendone gli esiti al Presidente della 
Giunta e all’Assessore competente in materia di personale per la successiva proposta in Giunta”:

- “la Giunta regionale su proposta congiunta del Presidente della Giunta e dell’Assessore competente in 
materia di personale e sulla base dell’istruttoria di cui sopra adotta il Programma triennale della rotazione 
(…)”.

Considerato che:
- I Direttori di Dipartimento, in qualità di referenti del RPCT, trasmettono annualmente al RPCT – entro il 

15 dicembre di ogni anno –  le relazioni sull’adozione delle misure di prevenzione della corruzione, con 
cui vengono fornite indicazioni in merito alle azioni poste in essere ai fini della predetta prevenzione 
di fenomeni corruttivi anche con specifico riferimento alla misura della rotazione ordinaria ovvero 
alla previsione di eventuali misure alternative alla stessa, da parte del personale afferente a ciascun 
dipartimento;

- Il RPCT, con nota prot. n. AOO_166-733 del 10 luglio 2023, ha invitato il Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione, il Dirigente della Sezione Personale della Giunta Regionale e il Segretario 
Generale del Consiglio regionale ad effettuare una ricognizione di dettaglio – con prioritario riferimento 
agli uffici ed alle correlate attività (processi e categorie di processo) ad elevato rischio di corruzione 
così come individuati nell’ambito del Risk assessment della Regione Puglia contenuto nel PTPCT 2023-
2025 – relativa agli incarichi attualmente conferiti a tutti i Dirigenti di Sezione, dando atto dell’eventuale 
decorso del limite massimo (9 anni) ovvero del limite minimo di 6 anni in caso di Sezioni ad elevato 
rischio corruttivo, nonché agli incarichi attualmente conferiti a tutti i Dirigenti di Servizio, dando atto 
dell’eventuale decorso del limite massimo (9 anni) ovvero del limite di 6 anni in caso di uffici ad elevato 
rischio corruttivo, dando priorità ai Servizi afferenti a Sezione ad alto rischio. Con la medesima nota è 
stata altresì richiesta una ricognizione degli incarichi attribuiti al personale non dirigenziale (P.O./E.Q.), 
da acquisirsi per mezzo dei Dirigenti delle Strutture di rispettiva afferenza; 

- Il Segretario del Consiglio regionale, con nota prot. CRP - U - n. 20230011518 - 556077/348 del 3/8/2023, 
ha comunicato al RPCT la ricognizione di dettaglio relativa ai Dirigenti di Sezione e Servizio delle Strutture 
del Consiglio Regionale;

- In data 5 ottobre 2023 si è tenuto, giusta convocazione del RPCT regionale del 29.9.2023, l’incontro tra 
il RPCT, il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, il Dirigente della Sezione Personale e il 
Segretario Generale del Consiglio Regionale, finalizzato alla condivisione degli esiti della ricognizione di 
dettaglio in merito alla rotazione ordinaria del personale dirigenziale di Sezione e di Servizio, nonché del 



28642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

personale di comparto P.O/A.P. della Regione Puglia. In tale sede, il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione e il Dirigente della Sezione Personale hanno consegnato al RPCT n. 3 prospetti contenenti 
la ricognizione complessiva richiesta, relativa tanto al personale dirigenziale delle Strutture di Giunta 
Regionale quanto a quello delle Strutture del Consiglio Regionale;

Ritenuto che, stante la durata triennale del programma in questione, occorre procedere all’adozione di 
un nuovo Programma di rotazione ordinaria del personale regionale per il triennio 2023-2025, tanto con 
riferimento alle Strutture della Giunta Regionale quanto a quelle del Consiglio.

Tutto ciò premesso e considerato:
Si propone alla Giunta regionale di adottare il “Programma triennale di rotazione ordinaria del personale della 
Regione Puglia 2023-2025”, Allegato A) al presente schema di provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, che include l’Allegato A1 recante le tabelle con l’indicazione dei singoli dirigenti regionali delle 
Strutture di Giunta e Consiglio da sottoporre a rotazione nell’arco del triennio (Tab. 1 - Sezioni ad alto rischio; 
Tab. 2 - Sezioni a medio e basso rischio; Tab. 3 - Servizi), sulla base della progressiva decorrenza del termine 
massimo dei relativi incarichi. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 398 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è di:
□ diretto
□ indiretto
X neutro
□ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS. MM.II. 
 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  

Il Presidente, di concerto con l’Assessore al Personale e Organizzazione, sulla base delle risultanze istruttorie 
innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi 
dell’art. 4, co. 4, lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1. Di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. Di adottare il “Programma triennale di rotazione ordinaria del personale della Regione Puglia 2023-

2025”, Allegato A) al presente schema di provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che 



                                                                                                                                28643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

include l’Allegato A1 recante le tabelle con l’indicazione dei singoli dirigenti regionali delle Strutture 
di Giunta e Consiglio da sottoporre a rotazione nell’arco del triennio (Tab. 1 - Sezioni ad alto rischio; 
Tab. 2 - Sezioni a medio e basso rischio; Tab. 3 - Servizi), sulla base della progressiva decorrenza del 
termine massimo dei relativi incarichi. 

3. Di trasmettere, a cura della Segreteria Generale della Presidenza, copia del presente schema di 
provvedimento ai Direttori di Dipartimento e strutture equiparate, ai Dirigenti di Sezione, ai Dirigenti 
di Servizio e all’OIV, oltre che al Segretario Generale del Consiglio regionale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

5. Di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente schema di 
provvedimento nella sua interezza nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Altri 
contenuti/Prevenzione della corruzione” del sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale, al 
fine di garantirne la massima trasparenza e diffusione. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed euro-unitaria e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze 
istruttorie.
      
Il funzionario istruttore
(Dott.ssa Carmela Errico)

Il Dirigente del Servizio Anticorruzione e Trasparenza           
(Dott.ssa Angela Guerra)

Il Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici ed RPCT    
(Dott.ssa Rossella Caccavo)

Il dirigente della Sezione Personale                    
(Dott. Nicola Paladino)

                        
Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione                                                                                                                      
(Dott. Ciro Giuseppe Imperio)

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso amministrativo
(Dott. Giovanni Francesco Stea)

Il Segretario Generale della Presidenza                                                                                                                     
(Dott. Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta Regionale      
(Dott. Michele Emiliano)



28644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, di concerto con l’Assessore al Personale 
e Organizzazione;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. Di ridurre da 6 anni a 5 anni la durata degli incarichi dirigenziali ad alto rischio corruttivo, 

compatibilmente con l’organizzazione regionale e gli specifici vincoli soggettivi ed oggettivi, e, per 
l’effetto di modificare la DGR n. 1359 del 24.7.2018 recante “Rotazione degli incarichi. Linee guide 
regionali”, nel paragrafo 2 delle allegate Linee Guida, con riferimento alla “Temporaneità degli 
incarichi”, prevedendo che, per tutti gli incarichi dirigenziali di uffici ad elevato rischio corruttivo, la 
durata dell’incarico non deve, preferibilmente, superare i 5 anni.

3. Di adottare il “Programma triennale di rotazione ordinaria del personale della Regione Puglia 2023-
2025”, Allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che include 
l’Allegato A1 recante le tabelle con l’indicazione dei singoli dirigenti regionali delle Strutture di 
Giunta e Consiglio da sottoporre a rotazione nell’arco del triennio (Tab. 1 - Sezioni ad alto rischio; 
Tab. 2 - Sezioni a medio e basso rischio; Tab. 3 - Servizi), sulla base della progressiva decorrenza del 
termine massimo dei relativi incarichi, anche secondo quanto disposto nel precedente punto del 
deliberato.

4. Di trasmettere, a cura della Segreteria Generale della Presidenza, copia del presente provvedimento 
ai Direttori di Dipartimento e strutture equiparate, ai Dirigenti di Sezione, ai Dirigenti di Servizio e 
all’OIV, oltre che al Segretario Generale del Consiglio regionale;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

6. Di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento 
nella sua interezza nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Altri contenuti/
Prevenzione della corruzione” del sito web istituzionale dell’Amministrazione regionale, al fine di 
garantirne la massima trasparenza e diffusione. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                28645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

a rotazione ordinaria all’interno dell’Ente Regione è disciplinata da apposite “
”, approvate con D.G.R. n. 1359 del 24

’ambito
“

”
“

piti e attività nell’ambito di strutture amministrative maggiormente esposte a fenomeni 

funzioni) la durata dell’incarico non può superare quella legale (…

e disposta sia nell’ambito de

Roberto Venneri
12.03.2024
15:31:55
GMT+01:00



28646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

“





’



’
lle Autorità garanti nazionali)”.

n. 1359/2018 innanzi citate prevedono che “

”
“

”
“

”
In tal senso, “

”

“



                                                                                                                                28647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

”

“

antomeno a distanza di un anno (…) 

(…)

”
Per quanto concerne l’attuazione del Programma, lo stesso “

”
infine “

”
La disciplina della rotazione ordinaria contenuta nelle “

” di cui alla D.G.R. n. 1359 del 24.7.2018, fin qui richiamata, risulta peraltro coerente con 
– e segnatamente del relativo Allegato 2 su “La rotazione ordinaria 

del personale” –

Esito dell’attività ricognitiva propedeutica

’

nelle relazioni annuali al RPCT sull’adozione delle misure di prevenzi

l’acquisizione di candidature per il conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 

dispositivo dell’atto deliberativo n. 211/2020, 

nella gestione delle attività di contrasto all’epidemia e di attuazione delle misure di mitigazione degli 

delle modalità di produzione ed erogazione delle prestazioni tesa a conciliare un’esigenza di tipo 



28648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

do “
ricadute negative in ordine all’efficienza e all’efficacia dell’azione amministrativa per effetto degli 
urgenti procedimenti amministrativi da porre in atto nella fase acuta dell’emergenza epidemiologica con 

nto alle Strutture maggiormente esposte nella gestione del contrasto all’epidemia e, 

”.
, attesa la perdurante gravità dell’emergenza epidemiologica da COVID

 5/2020 al conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio 

 n. 87/2020 al conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio III e 



del periodo massimo di permanenza nell’incarico [


nuova istituzione ad opera del modello “MAIA 2.0” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22/1/2021 s.m.i., 

l’attuazione dell



                                                                                                                                28649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

DIPARTIMENTO MOBILITA’: Sezione Infr

 n. 62/2021 al conferimento dell’incarico di dirigente del Comitato Regionale 
–


obbligatoria a seguito di superamento del periodo massimo di permanenza nell’incarico


nuova istituzione ad opera del modello “MAIA 2.0” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22/1/2021 s.m.i., 



28650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

Amministrativa dell’Avvocatura Regionale; Servizio Struttura di Staff Amministrazione Affari 



                                                                                                                                28651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

 n. 93/2021 al conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione “Servizi 
ITC, programmazione acquisti e contratti” dal 1 marzo 2022;

 87/2021 al conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio

 . 19/2022 al conferimento dell’incarico di dirigente del

 15/2022 al conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio 

 n. 111/2022 al conferimento dell’

 n. 81/2021 al conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione 

–
al RPCT in merito all’applicazione del PTPCTP –

criteri per l’istituzione e il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa ai sensi 

504 del 29/4/2019, di un bando interno per l’acquisizione delle candidature per il 

’avvenuta 

annuali al RPCT sull’adozione delle misure di prevenzione della 

esterna e nell’emanazione di particolari 



28652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024



                                                                                                                                28653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

nell’incarico
 necessità di coniugare l’attuazione della misura della rotazione con l’esigenza di assicurare il 

la continuità dell’azione amministrativa 

alla scadenza dell’incarico c.d. “ ”
la non sostituibilità con altra professionalità presente nell’ambito del 

“ ’appartenenza a
”, come previsto dal P

L’infungibilità deve, in ogni caso, essere opportunamente motivata.
n presenza di ostacoli all’applicazione della misura della rotazione per gli incarichi di natura 

“

”, come ribadito da ANAC nella FAQ 

dell’applicazione della misura di rotazione ordinaria va opportunamente motivato.
 “

” –
nell’individuazione del personale da sottoporre a rotazione per mitigare l’eventuale rallentamento 
dell’attività ordinaria, 

–
nell’ambito del 

“
effetti su tutta l’organizzazione di un’amministrazione, progressivamente la rotazione dovrebbe 
essere applicata anche a quei dirigenti che non operano nelle aree a rischio. Ciò tra l’altro sarebbe 

”. 



singoli uffici interessati, nonché per assicurare la continuità dell’azione amministrativa e garantire la 

’interno della medesima struttura
disposte quindi secondo tempi diversi, quantomeno a distanza di un anno l’una dall’altra. 

di cui all’A

https://www.anticorruzione.it/-/faq-in-materia-di-anticorruzione


28654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

“Disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione”

i sensi dell’art. 13, co. 3 del “g

”.
L’Amministrazione regionale disposizioni all’adozione d

, nelle more dell’adozione 
ai sensi dell’ar

si procederà all’indizione degli avvisi per la copertura degli incarichi di Elevata Qualificazione
ione ordinaria di cui al presente Programma nonché alle “

” del 2018, determinando in tal senso una 



                                                                                                                                28655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    



28656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024



                                                                                                                                28657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    


